
 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

Circolare n. 132 del 12/03/2020 
 

 A TUTTO IL PERSONALE DOCENTE 

 ALLE FAMIGLIE E AGLI ALUNNI 

 AL SITO WEB 
 
 
OGGETTO: Ulteriori disposizioni attuative per la gestione delle attività di didattica a distanza 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- preso atto che il DPCM del 4 marzo 2020 attuativo del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 (GU Serie Generale n.55 del 04-03-2020) all’art.1, lett. g) recita: “i dirigenti scolastici 

attivano, per tutta la durata della sospensione delle attività didattiche nelle scuole, modalità di 

didattica a distanza avuto anche riguardo alle specifiche esigenze degli studenti con disabilità”;  

- tenendo conto della precedente Circolare n. 130 del 05/03/2020;  

- considerato che la nota prot. 278 del 6 marzo 2020 dispone che “le istituzioni scolastiche della 

scuola primaria e secondaria, nell’ambito della propria autonomia, attivano o potenziano modalità 

di apprendimento a distanza, ottimizzando le risorse didattiche del registro elettronico e 

utilizzando classi virtuali e altri strumenti e canali digitali per favorire la produzione e la 

condivisione di contenuti.” 

- considerato che la nota prot.279 dell’8 marzo 2020 ribadisce che “il protrarsi della situazione 

comporta la necessità di attivare la didattica a distanza al fine di tutelare il diritto 

costituzionalmente garantito all’istruzione.”  

 

DISPONE 

 

l’applicazione della modalità di didattica a distanza per tutti i docenti curricolari e di sostegno  

utilizzando prioritariamente il registro elettronico Argo didUp ( https://didup.it/didattica-a-

distanza/ ) che è stato recentemente implementato per promuovere, veicolare e sostenere la 

didattica a distanza e l’interazione tra famiglie e docenti, nonchè le altre modalità previste come 

di seguito indicato per ordine di scuola. 

 

MODALITA’ OPERATIVE 

Si informa l'utenza che è interesse e intenzione della Scuola offrire ai propri alunni, in questo 

frangente di sospensione obbligatoria delle attività didattiche, la possibilità di proseguire 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
https://didup.it/didattica-a-distanza/
https://didup.it/didattica-a-distanza/


 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

ugualmente il proprio percorso di studio, con suggerimenti di approfondimento e di attività che 

tengano allenate le menti e interrompano questo intervallo di inerzia forzata, poco fruttuoso se 

privo di guida. È evidente che non sarà possibile improvvisare del tutto una didattica interattiva su 

piattaforme mai sperimentate, per le quali ci si propone in futuro di creare un patto formativo 

scuola-famiglia prevedendo un percorso didattico-tecnologico che renda gli alunni autonomi 

nell’utilizzo delle piattaforme prescelte. Pertanto, si sollecita a fare uso degli strumenti 

attualmente accessibili all'utenza, come il sito e il registro elettronico Argo, invitando gli alunni a 

prendere visione delle comunicazioni che si dirameranno da tali supporti.  

L’Istituto propone, inoltre, le seguenti modalità operative che risultano note a gran parte dei 

docenti e fruibili, congiuntamente e/o alternativamente, da tutti gli studenti: 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

Per mantenere aperto il canale relazionale con i bambini, in particolar modo con quelli di 5 

anni, i docenti cureranno l’invio alle famiglie dei seguenti materiali: schede didattiche, materiali 

video, proposte grafiche, audio libri, filastrocche, ecc. attraverso le seguenti modalità: 

• PIATTAFORMA ARGO  

• WHATSAPP  

• MAIL 

  Con riferimento alla piattaforma ARGO si chiarisce che la sezione COMPITI (per gli alunni della 

scuola dell’Infanzia si intendono attività proposte) registrerà le attività assegnate e rimanderà alla 

sezione BACHECA per eventuali link aggiuntivi, note esplicative e altre indicazioni relative. 

SCUOLA PRIMARIA 

• REGISTRO ELETTRONICO ARGO Did Up (funzioni COMPITI ASSEGNATI e BACHECA) 

• REGISTRO ELETTRONICO ARGO Scuola Next (condivisione documenti) 

• WHATSAPP di genitori con docente 

• MAIL 

• VIDEOLEZIONI 

  Con riferimento alla piattaforma ARGO si chiarisce che la sezione COMPITI registrerà le attività 

assegnate quotidianamente secondo l’orario di ciascun docente e rimanderà alla sezione BACHECA 

per eventuali link aggiuntivi, note esplicative e altre indicazioni relative ai compiti assegnati. 

SCUOLA SECONDARIA 

• REGISTRO ELETTRONICO ARGO Did Up (funzioni COMPITI ASSEGNATI e BACHECA) 

• REGISTRO ELETTRONICO ARGO Scuola Next (condivisione documenti) 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it


 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

• GRUPPI WHATSAPP di alunni con docente (previa autorizzazione presente sul sito pagina 

AREA FAMIGLIE che sarà raccolta dal coordinatore di classe o dal primo docente che 

intende attivare il gruppo). Il gruppo dovrà essere regolamentato da fasce orarie e 

informato delle norme di netiquette e privacy vigenti 

• CLASSE VIRTUALE già in uso e condivisa da tutti i docenti del team che ne volessero fare 

parte 

• MAIL personale del docente 

• SKYPE per video chat  

  Con riferimento alla piattaforma ARGO si chiarisce che la sezione COMPITI registrerà le attività 

assegnate quotidianamente secondo l’orario di ciascun docente e rimanderà alla sezione BACHECA 

per eventuali link aggiuntivi, note esplicative e altre indicazioni relative ai compiti assegnati. 

ATTIVITA’ DIDATTICHE 

In merito alla assegnazione delle attività agli alunni i docenti avranno cura di: 

• di evitare la mera assegnazione di capitoli di studio; 

• di evitare lo svolgimento di compiti su argomenti non adeguatamente sviluppati; 

• attenzionare la fattibilità delle attività assegnate e di non eccedere ricordando che trattasi 

di lavoro in autonomia  

• prediligere l’uso dei libri di testo, facendo ricorso ai sussidi, ai contenuti multimediali 

previsti e ai link allegati da visionare  

• trascrivere gli appuntamenti delle classi virtuali o video chat sul registro elettronico 

(BACHECA visibile a tuti i docenti) per registrare la tracciabilità delle attività proposte e 

pianificare le stesse per evitare sovrapposizioni di incontri  

• privilegiare proposte che siano in grado di sollecitare feedback al fine di evidenziare il 

livello di comprensione delle attività proposte 

• proporre attività e materiali che prevedano momenti e dinamiche auto-valutative. 

• differenziare le proposte didattiche tenendo conto della pluralità dei processi di 

apprendimento. 

• considerare che si ritiene più efficace l’aspetto qualitativo delle attività da proporre 

rispetto a quello quantitativo. 

• considerare che, nella attuale situazione, le programmazioni dipartimentali e di classe 

vanno considerate non come un vincolo ma come una traccia e un elemento di uniformità 

• stimolare attività e contenuti interdisciplinari mirate al consolidamento delle competenze 

di cittadinanza, in modo particolare per le classi terze. 

• proporre in chiave inclusiva e di concerto con i docenti specializzati e/o con le figure di 

sistema preposte, attività personalizzate e individualizzate che andranno gestite con canali 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it


 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

che garantiscano la necessaria riservatezza (a titolo esemplificativo si suggeriscono i 

seguenti link da consultare https://www.youtube.com/watch?v=MOfYdeuYkvQ 

https://www.youtube.com/watch?v=2lmtMgaWKUQ ) 

• valorizzare l’impegno, la motivazione e l’interesse verso la nuova modalità di studio dello 

studente 

 

Si specifica, infine, che, in ogni caso, la mancata partecipazione ad eventuali lezioni a distanza non 

costituirà motivo di rilevazione di assenza e che tutto il periodo di interruzione dell’attività 

didattica, dovuto alle Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri, non sarà valutato ai fini 

del computo dei giorni di validità dell’anno scolastico. 

 

Per ciò che riguarda l’attività didattica a distanza, si precisano i compiti delle diverse componenti 

della scuola: 

 

DOCENTI 

Il coordinatore di ciascuna classe contatterà i colleghi per concordare le modalità di lavoro 

individuale. 

I docenti di sostegno concorderanno con le famiglie degli alunni disabili le modalità di fruizione dei 

materiali utili a garantire il loro diritto allo studio. 

Nel rispetto della libertà di insegnamento di ciascuno si auspica la massima convergenza verso le 

medesime modalità operative per singoli consigli di classe. 

Attraverso gruppi WhatsApp i docenti dei singoli consigli di classe concorderanno i contenuti e le 

modalità delle attività in videoconferenza avendo cura di evitare sovrapposizioni. A tale scopo le 

attività potranno essere svolte anche in orario pomeridiano. 

Sarà cura del coordinatore evitare la coincidenza temporale di più attività concordando un 

calendario settimanale delle stesse da comunicare alle famiglie degli studenti attraverso la 

piattaforma ARGO. 

Si rammenta la disponibilità della docente Giusy Speranza, animatore digitale della scuola, 

nell’affrontare eventuali problematiche tecniche.  

 

FAMIGLIE E ALUNNI 

Con riferimento all’utilizzo di piattaforme o APP i genitori sono invitati a supervisionare le 

procedure di registrazione dei propri figli e a fornire le necessarie autorizzazioni reperibili anche 

sul sito della scuola www.icboerveronatrento.it pagina Area Famiglia. 

Problematiche legate all’utilizzo delle modalità indicate andranno segnalate al docente 

coordinatore della classe interessata. 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
https://www.youtube.com/watch?v=MOfYdeuYkvQ
https://www.youtube.com/watch?v=2lmtMgaWKUQ
http://www.icboerveronatrento.it/


 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

I genitori che non avessero ancora attivato le credenziali argo sono invitati a richiederle via mail 

alla segreteria dell’Istituto:  meic893003@istruzione.it o meic893003@pec.istruzione.it  

Gli alunni, con il supporto delle loro famiglie, sono invitati a prendere visione dei suggerimenti 

forniti dai loro insegnanti e ad attivarsi per non interrompere il dialogo didattico-educativo nel 

corso di questa forzata pausa, come previsto dal D.P.C.M. del 4 marzo 2020, 

https://didup.it/2020/03/05/linterazione-con-gli-studenti/ 

Le indicazioni necessarie per la restituzione dei compiti richiesti attraverso la piattaforma ARGO 

FAMIGLIA (https://www.argofamiglia.it/) sono spiegate attraverso la procedura nel link di 

seguito allegato:https://didup.it/2020/03/07/come-far-restituire-agli-alunni-i-compiti-svolti-su-

argo-famiglia/ 

DIDATTICA A DISTANZA E PRIVACY 

Nell’uso delle classi virtuali e di ogni altro canale telematico si ricorda il rispetto delle norme di 

tutela della privacy e di tutela dei dati degli alunni attraverso l’autorizzazione dei genitori 

(applicazione del GDPR), nonché la verifica della qualificazione AGID rispetto al servizio “cloud” 

scelto (circ. AGID n. 3del 9 aprile 2019). 

Si comunica che l’utilizzo dei dati, incluse immagini e riprese video, nell’ambito delle attività di 

didattica a distanza del “Boer Verona Trento” si limita alle attività proposte e rientra pertanto 

nella liberatoria firmata dai genitori all’atto dell’iscrizione. E’ fatto divieto ai docenti di conservare 

e diffondere immagini e riprese per qualunque motivo non inerente all’attività didattica. Per 

quanto riguarda gli studenti, eventuali riprese video o foto delle videolezioni e più in generale 

dell’attività didattica non possono essere diffuse con alcun mezzo. 

 

La sezione dedicata alla didattica a distanza, presente sul sito del MI alla URL: 

https://www.istruzione.it/coronavirus/didattica-a-distanza.html è in continuo aggiornamento. 

 

Con l’augurio di poter al più presto riprendere la consueta attività didattica, si ringraziano tutti per 

la preziosa collaborazione. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Santo Longo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/93) 

 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
https://didup.it/2020/03/05/linterazione-con-gli-studenti/
https://www.argofamiglia.it/
https://didup.it/2020/03/07/come-far-restituire-agli-alunni-i-compiti-svolti-su-argo-famiglia/
https://didup.it/2020/03/07/come-far-restituire-agli-alunni-i-compiti-svolti-su-argo-famiglia/
https://www.istruzione.it/coronavirus/didattica-a-distanza.html

